Sciendum quod de ratione mensurae est quod per eam habeatur certitudo de re mensurata quantum ad quantitatem molis vel perfectionis, vel quantum ad permanentiam sui esse, si sit mensura durationis. Utrumque autem istorum contingit dupliciter, quia certificari possumus de re aliqua quantum ad id quod est, vel quantum ad durationem sui esse, uno modo per se et directe, et sic solum certificamur de re per causam eius . . . , quia ipsa sola est per se et simpliciter principium cognoscendi sicut et essendi. Alio modo certificamur de aliqua re indirecte et comparative, et sic certificamur de omnibus, quae sunt in aliquo genere, per illud quod est in genere illo perfectius, quasi habens in se omnem illius generis actualitatem, ut albedo in genere coloris. . . .

Wesentlich für eine *mensura* ist also nur, daß wir uns durch sie vergewissern können, sei es über die (permanente) Größe einer räumlichen Ausdehnung oder einer Vollkommenheit, sei es über die sukzessive einer Dauer. Das aber kann in doppelter Weise geschehen: entweder an sich und direkt — und in diesem Fall ist allerdings der Rückgang auf die Ursache erforderlich, wie in jeder eigentlichen Erkenntnis —, oder indirekt und vergleichsweise wie in den gewöhn-

⁵² Sent. II dist. 2 qu. 5: *utrum unum sit aevum quod sit mensura omnium aeviternorum.* Der Text der mehrfach gedruckten dritten Redaktion des Sentenzenkommentars (die erst um 1327 entstanden ist) stimmt für unser Problem genau mit dem der ersten Redaktion (die schon 1308 vollendet war) überein. Die erste Redaktion von Durands Kommentar ist bekanntlich, wie J. Koch nachgewiesen hat, in dem Kommentar des Petrus de Palude überliefert, der ihn Stück für Stück zitiert und kritisiert. Die uns interessierenden Stellen finden sich in Peters Kommentar (dessen eigene Ansicht zu unserem Problem ohne Interesse ist) lib. II dist. 2 pars II qu. 2 (Hs. Vat. lat. 1073, fol. 10^v).

lichen Messungen. Für diese genügt als Maß das vollkommenste Exemplar der Gattung, das gewissermaßen die volle Aktualität der betreffenden Gattung in sich schließt. Wieder wird das Beispiel der albedo angeführt, die das Maß der Farben ist.

Angewandt auf Zeit und Bewegung ergibt sich dann die Folgerung: *Ex quo patet quod non est de ratione mensurae universaliter quod sit causa mensurati, unde si primus motus non esset causa aliorum motuum, nihilominus esset mensura. Nam si lapis moveretur sursum ab angelo, vere talis motus mensuraretur per motum primum, et tamen non causaretur ab ipso.* Auch für Durandus also genügt, daß die Himmelsbewegung einen Primat der Vollkommenheit vor den übrigen Bewegungen hat, um ihr die Rolle des Maßstabes zuzuerkennen, ohne daß hierfür eine Kausalrelation erforderlich ist.